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Literární úvod a přehled problematiky

Úvod

Akutní jaterní selhání (ALF - Acute Liver Failure) je poměrně vzácně se vyskytující avšak velmi

závažné onemocnění s nepříznivou prognózou. Ať už je příčina vzniku ALF jakákoliv, dochází u

takto postižených pacientů velmi záhy k elektrolytovému a metabolickému rozvratu s poruchou

koagulace (Detry O et al., 1998) a k postižení mnoha orgánových systémů, mnohdy pod obrazem

multiorgánového selhání (MOF - Multi Organ Failure). Nástup ALF je provázen jaterní

encefalopatií a mozkovým edémem, vedoucím později k vzestupu nitrolebního tlaku (ICP –

IntraCranial Pressure), což může vést k cerebrální herniaci, která je vedle MOF nebo společně

s ním hlavní příčinou smrti u pacientů s ALF. Navzdory pokrokům v klinickém i

experimentálním výzkumu nejsou doposud uspokojivě a vyčerpávajícím způsobem objasněny

všechny patofyziologické pochody vedoucí ke vzniku intrakraniální hypertenze (ICH –

IntraCranial Hypertension) u ALF. Metoda FPSA/Prometheus® (FPSA – Fractionated Plasma

Separation and Adsorption) je poměrně nová podpůrná eliminační nebiologická metoda

používaná při léčbě ALF. Klinicky významným parametrem efektivity léčby je právě schopnost

eliminační metody pozitivně ovlivnit ICP. Intracerebrální mikrodialýza (MD - MicroDialysis),

zmíněná v závěru přehledu, je metoda monitorace, kterou lze uplatnit při výzkumu a sledování

patofyziologických dějů v průběhu ALF. Slibný by mohl být potenciál MD v monitoraci

terapeutických konsekvencí stejně jako indikátoru časné léčebné intervence.
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Nitrolební hypertenze

Mozkový otok je u jaterního selhání popisován a sledován relativně krátkou dobu. Dříve byly

nejčastější příčinou smrti u ALF časné důsledky insuficience hepatocytů jako vykrvácení nebo

nezvladatelná sepse (Lucké B, 1944). Teprve v roce 1944 popsal Lucké změny na mozku

pitvaných amerických vojáků, kteří zemřeli na hepatitidu (etiologicky podmíněnou

pravděpodobně očkováním proti žluté zimnici látkou obsahující lidské sérum), a jako první

vyslovil domněnku, že se může jednat o změny způsobené špatnou detoxifikační funkcí jater.

První práce publikované v sedmdesátých letech dvacátého století popisující mozkový edém a

herniaci jako komplikaci ALF, byly ve své době spíše kritizovány a širší odbornou veřejností byly

tyto symptomy přijaty jako komplikace ALF vyžadující intenzivní terapii až v průběhu

osmdesátých let (Ede RJ. et al., 1986). Přítomnost fatálního mozkového edému jako zásadního

symptomu, respektive příčiny smrti, je u tohoto onemocnění popisována až teprve v relativně

nedávné době, což souvisí pochopitelně především s výrazným zlepšením a novými možnostmi a

pokrokem intenzivní péče konce minulého století. Přestože se v posledních dvaceti letech - opět

díky optimalizaci péče o pacienty s ALF na jednotkách intenzivní péče (ICU - intensive care unit)

snížila u těchto pacientů incidence smrti mozku, stále umírá na následky intrakraniální hypertenze

25 – 30 % pacientů s ALF (Auzinger G., Wendon J., 2008).

Patofyziologie vzniku nitrolební hypertenze

Normální nitrolební tlak je u dospělého člověka mezi 5 a 10 mmHg a o intrakraniální hypertenzi,

která vyžaduje terapeutický zásah, hovoříme, pokud nitrolební tlak přesáhne 20 mmHg (Balestreri

M et al., 2006). Nitrolební tlak nad 15mmHg bývá označován jako zvýšený a v některých

indikacích, nikoliv však u ALF, je momentem pro zahájení symptomatické léčby. Hlavním

důsledkem maligní nitrolební hypertenze u pacientů s ALF je herniace v oblasti tentorium

cerebelli. Tato transtentoriální herniace může vést jednak k útlaku a ischémii v povodí arteria

cerebri posterior, jednak k útlaku aquaeductus mesencephali a subarachnoidálního prostoru
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vedoucímu ke vzniku obstrukčního hydrocefalu a také k útlaku mozkového kmene vedoucímu

k jeho ischémii a smrti (Bingaman WE, Frank JI, 1995). Zvýšení nitrolebního tlaku vede ke

snížení mozkového perfuzního tlaku (CPP – Cerebral Perfusion Pressure), který je definován

jako rozdíl středního arteriálního tlaku (MAP - Mean Arterial Pressure) a intrakraniálního tlaku:

CPP = MAP –ICP. Byť je optimální hodnota CPP při léčbě intrakraniální hypertenze obzvlášť

v oblasti problematiky traumatického postižení mozku TBI (traumatic brain injury) stále

předmětem diskusí (Grande PO, 2006), je jasné, že snížení CPP a tím i průtoku krve mozkem

CBB (cerebral blood flow) povede k mozkové ischémii, jejímž důsledkem je u pacientů přeživších

ALF různě těžký neurologický deficit.

Obecně je vzrůst ICP důsledkem vzrůstu objemu jednoho ze tří intrakraniálních kompartmentů –

cerebrospinální liquor, mozková tkáň a krev - uzavřených rigidní a u normálních dospělých

jedinců neroztažitelnou lebkou. Protože cerebrospinální liquor u ALF svůj objem primárně

nemění, lze shrnout, že příčinou vzniku intrakraniální hypertenze u ALF je mozkový edém a

změna v regulaci průtoku krve mozkem, které vedou k cerebrální hyperémii.

Mozkový edém u ALF

Na vzniku mozkového edému u ALF se podílí mechanismus pravděpodobně jak vazogenní tak

cytotoxický. Hlavní roli hraje cytotoxický edém a k postižení funkce hematoencefalické bariéry a

vzniku edému na podkladě vazogenním tak dochází až sekundárně. Pro vliv primárně

vazogenního edému sice hovoří některé experimentální práce dokládající přestup za normálních

okolností hematoencefalickou bariérou neprostupných látek (Horowitz ME et al., 1983). Je však

třeba konstatovat, že se jedná o modely ALF na malých laboratorních zvířatech. Naproti tomu

schopnost manitolu snížit ICP u pacientů s ALF hovoří pro to, že hematoencefalická bariéra

zůstává nepoškozená. Stejně tak analýza mozkové tkáně elektronovým mikroskopem u pacientů,

kteří podlehli ALF, potvrdila celistvost tight-junctions v hematoencefalické bariéře a otok

perivaskulárních astrocytů (Kato M, 1992). Zobrazení magnetickou rezonancí u pacientů s ALF

také potvrzuje převážně cytotoxický podklad mozkového edému u ALF.

V případě nepoškozené hematoencefalické bariéry dochází při cytotoxickém edému k přestupu

vody, zodpovědné za vlastní buněčný otok, pomocí tří základních mechanismů. Jedná se o
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prostup difuzí skrz cytoplazmatickou membránu a kotransport s organickými a anorganickými

ionty a také o přestup díky speciálním vodním kanálům - aquaporinům. Hlavní aquaporin

v mozku, který patrně hraje důležitou roli při vzniku cytotoxického edému u ALF, je aquaporin-4,

jenž je nejčastěji lokalizován právě na endoteliálních buňkách v mozku a astrocytárních výběžcích

obklopujících mozkové kapiláry. Zajímavé je, že u myší s experimentálně navozeným deficitem

pro aquaporin-4 je mozkový otok u ALF zřetelně menší (Manley GT et al., 2004).

Astrocyty

Příčina mozkového otoku je multifaktoriální a zásadní roli v patofyziologických pochodech

vedoucích k jeho vzniku hraje amoniak (Butterworth RF, 2002) a jeho vliv na otok astrocytů.

Astrocyty jsou nejpočetnějším buněčným typem v mozkové kůře a mají zásadní význam pro

metabolické pochody mozku včetně udržování a regulace stavu extracelulárního prostředí.

Podílejí se na vodním hospodářství a hrají klíčovou roli v detoxifikaci amoniaku i udržování

normálních hladin excitačních aminokyselin včetně glutamátu. Pokud hovoříme o cytotoxickém

otoku u ALF, hovoříme de facto o astrocytárním otoku.

Amoniak u ALF

Amoniak vzniká činností enterocytů při metabolismu glutaminu, při metabolických pochodech

v ledvinách a dále činností ureázy střevní flory. Je také produktem při odbourávání aminokyselin

ve svalech. Vylučován je ledvinami a je využíván k syntéze glutaminu ve svalech. Nejdůležitější

úlohu v jeho metabolismu mají játra, kde je amoniak spotřebováván při syntéze močoviny.


[…]


modely ALF. V prvním experimentu byla laboratorní zvířata rozdělena na dvě skupiny, skupinu

ALF, u které bylo navozeno pouze jaterní selhání, a skupinu FPSA, kde bylo navozeno jaterní

selhání a následně u ní proběhl jeden cyklus léčby metodou FPSA. U obou skupin byl měřen

intrakraniální tlak a hodnoty byly následně statisticky porovnány. V druhém experimentu byla

porovnávána laboratorní data, data z monitorace mikrodialýzou a intrakraniální tlak mezi třemi

skupinami pokusných zvířat, tedy mezi skupinou s pouhým navozením ALF (ALF skupina),

skupinou s ALF, u které proběhl šestihodinový cyklus léčby metodou FPSA (FPSA skupina), a

skupinou, kde byla provedena pouze laparotomie (SHAM skupina).

Výsledky: V obou experimentech by signifikantně vyšší intrakraniální tlak u skupiny ALF než u

skupiny léčené metodou FPSA mezi 9. – 12. hodinou experimentu. Růst ICP byl signifikantní a

ICP bylo signifikantně vyšší v FPSA i ALF skupině oproti SHAM skupině. Nárůst

intrakraniálního tlaku byl signifikantně vyšší u ALF skupiny než u FPSA skupiny. V druhém

experimentu, zaměřeném především na vyhodnocení potenciálu monitorace metodou

intracerebrální mikrodialýzy, byl poměr laktát/pyruvát (L/P) signifikantně nižší u FPSA skupiny

než u ALF skupiny již v 5. hodině experimentu, tedy mnohem dříve než byl zaznamenán

signifikantní rozdíl mezi ICP obou skupin. Změna hodnoty L/P u skupiny FPSA byla

signifikantní již po hodině léčby metodou FPSA. Hodnoty hladin intracerebrálního glutaminu

byly u skupiny FPSA a ALF signifikantně vyšší než u skupiny SHAM. Hodnoty hladin glutaminu

byly u skupiny FPSA signifikantně nižší než u skupiny ALF mezi 6. – 10. hodinou experimentu.
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Závěr: Výsledky naší práce na chirurgickém modelu u prasete jasně ukazují, že metoda frakční

plasmatické separace a adsorpce u experimentálního akutního jaterního selhání signifikantně

snižuje intrakraniální tlak. Také jsme potvrdili a ukázali, že mikrodialýza je spolehlivá a hodnotná

technika monitorace, která reflektuje efektivitu léčby metodou FPSA výrazně dříve a

jednoznačněji, než monitorace pouhého intrakraniálního tlaku. Intracerebrální glutamin je slibný

a spolehlivý marker efektivity léčby metodou FPSA, jeho role v klinice však ještě vyžaduje hlubší

posouzení.
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Abstract

Background: Cerebral edema is a well-known and fatal complication of acute liver failure (ALF). The

influence of the treatment by artificial liver devices on the cerebral damage caused by ALF is usually

monitored by only measuring the intracranial pressure (ICP). The aim of this work was to determine the

influence of Fractionated Plasma Separation and Adsorption (FPSA), non-biological artificial liver device,

on the intracranial pressure. The second goal of this work was to determine the potential role of cerebral

microdialysis in monitoring of the efficiency of fractionated plasma separation and adsorption (FPSA)

treatment of ALF.

Methods: Two types of surgical resection model of ALF were used in two separate experiments in pigs.

In the first study data from monitoring of the intracranial pressure of ALF group (animals with ALF only)

and FPSA group (animals with ALF treated by FPSA) were compared. In the second study data from

monitoring by cerebral microdialysis and ICP of the ALF group (animals with ALF only), FPSA group

(animals with ALF treated by FPSA) and SHAM group (animals with only laparotomy) were compared

using statistical analyses.

Results: In both experiments, the ICP was significantly higher in the ALF group than in the FPSA group

from the 9th hour of the experiment. In the second experiment, a significant increase in ICP in the

FPSA-treated group and the ALF group compared to the SHAM group was observed.

The lactate/pyruvate (L/P) ratio was significantly lower in the FPSA group than in the ALF group already

from the 5th hour of the experiment, much earlier than when any significant change in ICP was observed.

Moreover, the change in L/P ratio was significant already after one hour of the treatment.

Glutamine levels were significantly higher in both ALF and FPSA groups than in the SHAM group.

Glutamine levels were significantly lower in the FPSA group than in the ALF group in the 6th – 10th hour

of the experiment.

Conclusions: Our study shows clearly, that the treatment with FPSA decreases the rise of ICP in ALF.

We also demonstrate that cerebral microdialysis is a valuable and promising technique that reflects the

efficacy of FPSA treatment of ALF earlier than other monitoring modalities such as ICP. Monitoring the

parameters of cerebral metabolism reflects the positive influence of the FPSA-treatment earlier than

changes in ICP. The role of glutamine as a marker for the efficiency of FPSA treatment of ALF seems to

be promising, but needs further evaluation.
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Seznam použitých zkratek

ALF Acute Liver Failure

BAL BioArtificial Liver

CBF Cerebral Blood Flow

CPP Cerebral Perfusion Pressure

ELS Extracorporeal Liver Support

FPSA Fractionated Plasma Separation and Adsorption

GABA Gama-Amino-Butyric Acid

HPLC High Performance Liquid Chromatography

ICH Intracerebral Hypertension

ICP Intracranial Pressure

ICU Intensive Care Unit

L/P Lactat/Pyruvat

MAP Mean Arterial Pressure

MARS Molecular Adsorbent Recirculating System

MD MicroDialysis

MPT Mitochondrial Permeability Transition

MOF MultiOrgan Failure

NMDA N-Methyl D-Aspartate

PAG Phosphat Activated Glutamase

PEEP Positive End Expiratory Pressure

SIRS Systemic Inflammatory Response Syndrom

TBI Traumatic Brain Injury

VCV Volume-Controlled Ventilation
