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MUDr. Josef Pražák předložil k oponentskému posudku dizertační práci, v níž se zabývá hodnocením

vlivu přístrojové podpůrné terapie jaterního selhání, založené na metodě frakcionované plazmatické

separace a adsorpce (FPSA), na snížení nitrolebního tlaku a úlohou intersticiální intracerebrální

mikrodialýzy v monitoraci a terapii edému mozku při užití FPSA u akutního selhání jater (ALF)

v experimentu na velkém laboratorním zvířeti.

Ve dvou experimentech na praseti byly užity 2 různé chirurgické modely ALF. V prvním experimentu

byl u zvířat s ALF porovnáván nitrolební tlak mezi skupinou bez terapie (n = 7) a s terapií FPSA (n =

14). Ve druhém experimentu byl porovnáván nitrolební tlak, výsledky monitorace intracerebrální

mikrodialýzou a plazmatický amoniak ve skupině s ALF (n = 10), skupině s ALF s terapií FPSA (n = 8) a

ve skupině SHAM (n = 3).

V obou experimentech byl u léčené skupiny zaznamenán signifikantně nižší nitrolební tlak oproti

skupině s ALF bez FPSA. Plazmatická hladina amoniaku byla terapií FPSA významně snížena.

Za nejpozoruhodnější výsledek práce pokládám nálezy získané intracerebrální mikrodialýzou, týkající

se poměru laktát/pyruvát, který byl signifikantně nižší u FPSA skupiny než u skupiny neléčené, a to

mnohem dříve (v 5. hodině experimentu), než byl zaznamenán signifikantní rozdíl ve velikosti

nitrolebního tlaku mezi oběma skupinami zvířat. Byly rovněž zaznamenány signifikantně nižší hladiny

intracerebrálního glutaminu ve skupině FPSA než ve skupině ALF bez terapie.
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Hodnocení předložené dizertační práce:

1. Zvolené téma dizertační práce je tématem velmi aktuálním a diskutovaným, a to ze strany

kliniků i experimentálních pracovníků. Přístrojová podpora selhávajících jater je tématem

poměrně novým. Bezpečnost a biochemická účinnost metody byla prokázána, v současné

době se zájem soustřeďuje na hodnocení klinických dopadů terapie a na mechanizmy jejího

účinku. Většina klinických výsledků byla shromážděna u pacientů s akutním selháním jater

nasedajícím na chronické selhání. Data, týkající se ovlivnění encefalopatie a nitrolební

hypertenze terapií FPSA u pacientů s ALF jsou omezená, většinou se jedná o případové

studie. Experimentální práce je v tomto kontextu přínosná.

2. Práce má požadované členění textu, její součástí je přehledně zpracovaný úvod s uvedením

do problematiky, jsou stanoveny cíle práce, je podrobně popsána metodika. Výsledky jsou

přehledně zobrazeny v tabulkách i graficky spolu se statistickým hodnocením. Diskuze je

adekvátního rozsahu.

3. Závěry jsou formulovány jasně a přehledně. Cíle práce byly splněny.

4. Autor publikoval výsledky své práce jako první autor v jednom časopise s IF a v jednom

časopise bez IF, dále je jako spoluautor uveden u dalších 11 prací (2x s IF).

Doktorská práce má 60 stran, včetně 61 literárních citací.

Vlastní publikace autora jsou uvedeny ve zvláštní příloze.

K práci mám tyto připomínky, které však nepovažuji za zásadní:

a. Popisky ke grafům a některým tabulkám jsou uvedeny v angličtině, ačkoliv práce je psána

česky.

b. Citace literatury by měly mít jednotnou formu.

c. Bylo by zajímavé porovnat výsledky terapie přístrojem Prometheus (dialyzační přístroj

s modulem pro frakcionovanou plazmatickou separaci a adsorpci) se samotnou dialýzou

z hlediska ovlivnění hyperamonémie, nitrolebního tlaku a metabolizmu mozku, aby se odlišil

vlastní efekt FPSA.
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Otázky na autora práce:

1. Byly pozorovány komplikace v důsledku zavedení nitrolebního čidla?

2. Jaká byla hemodynamická tolerance eliminační metody?

3. Mělo by hodnocení cerebrálního perfuzního tlaku přínos pro interpretaci výsledků

experimentu?

4. Plánuje autor v práci na dané téma pokračovat?

Závěr

MUDr. Josef Pražák předložil dizertační práci s aktuální tématikou. Stanovené cíle byly splněny.

Autor prokázal své tvůrčí schopnosti a jeho práce splnila požadavky kladené na dizertační práci.

Proto doporučuji dizertační práci k obhajobě.

V Praze, dne 11.2.2014 MUDr. Eva Kieslichová, Ph.D.

IKEM, Praha